
(207) 
3297 5/12 84: l. beh. af f. t. I. vedr. arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. 3298 
[Lilli Gyldenkilde] 

systemet, og det har man såmænd gjort i fæl- 
lig herinde. Det sidste har socialdemokrater- 
ne ikke været med til. Jeg synes, man bør 
kigge på sådan nogle ting. 

Må jeg så til sidst komme med en advar- 
sel. Nu har der ikke været ende på, hvor 
storartet alle nu vil gå ind i en regelsanering 
her, men jeg ved jo godt, at der ligger en lov- 
givning på bedding, som handler om, at der 
skal opbygges et forsikringssystem oven på 
dagpengesystemet, og hvis den kommer oven 
i alle de velvillige ord, der er kommet i dag, 
kan jeg love jer for, at alle arbejdsløse vil 
grine sig ihjel, for så er det så grotesk, som 
noget kan være. 

Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller): 
Det var fru Lilli Gyldenkildes bemærknin- 

ger, eller nogle af dem, som kaldte mig her- 
op. Fru Lilli Gyldenkilde gav udtryk for, at 
de partier, der i dag havde støttet lovforsla- 
get om begrænsning af fejludbetalinger, også 
var de partier, der var skyld i alle disse ulyk- 
ker. Men er sandheden ikke en anden, fru 
Lilli Gyldenkilde? Er sandheden ikke den, at 
vi har et arbejdsløshedsforsikringssystem, 
hvor der har været fejludbetalinger og store 
fejludbetalinger i mange år? Vi ved, at der 
var iværksat initiativer i 1981, som har deres 
andel i, at det i dag ikke er 800 mill. kr., men 
500 mill. kr., det drejer sig om. Altså er der 
blevet gjort noget i 1981, som nu virker, hel- 
digvis. 

Men så er det næsten, som om fru Lilli 
Gyldenkilde siger, at det er alle de ændringer 
på det arbejdsmarkedspolitiske område, som 
er blevet vedtaget, siden den borgerlige rege- 
ring kom til, der er skyld i fejludbetalinger- 
ne. Det er jo ikke tilfældet. Tværtimod kan 
man sige, at fejludbetalingerne endda er ble- 
vet bragt lidt ned, men det er stadig væk et 
for stort og et politisk problem at have Y2 
mia kr. i fejludbetalinger. 

Fru Lilli Gyldenkilde ved jo godt ligesom 
den øvrige del af folketinget, at vi ikke har 
nogen særlig god økonomisk situation i øje- 
blikket i Danmark, at vi skal spare og spare, 
og det er måske meget svært i den ene sam- 
menhæng at skulle spare flere hundrede mil- 
lioner kroner og så ligesom acceptere, at der 
i en anden sammenhæng sker fejl på op til Y2 
mia kr. Det virker nok ikke forståeligt for 
befolkningen, og derfor er det også vores 

opgave, mener jeg, i så stor udstrækning som 
muligt at begrænse fejludbetalingerne. 

(Kort bemærkning). 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Jeg skal sige til arbejdsministeren, at jeg 

ikke siger, at det alene er den borgerlige re- 
gerings skyld, at det ser så tosset ud. Men 
det er da i meget høj grad den førte politik, 
som er skyld i, at det ser ud, som det gør. 
Det synes jeg ikke man kan afvise. 

Det system, vi har på arbejdsløshedsområ- 
det, kan man læse lidt om i arbejderbevægel- 
sens historie, og der kunne måske være man- 
ge, der kunne have gavn af at læse lidt om, 
hvordan det er opstået, og hvordan det er 
opbygget, og hvordan det så er overtaget og 
kørt videre og slet ikke egnet til den belast- 
ning, det er, at 800.000 arbejdsløse går igen- 
nem systemet på årsbasis. Det er det reelle 
problem, og jeg må sige til arbejdsministeren, 
at hvis der bliver tid til det, så læs igennem, 
hvad jeg sagde i mit første indlæg! 

Der er ingen, der finder det acceptabelt, at 
der bliver fejludbetalt i den målestok, det 
faktisk sker i. Det er uacceptabelt, og vi vil 
også gerne være med til at rette op på det, 
helt sikkert. Men vi vil ikke være med til at 
gøre systemet mere kompliceret, og det vil 
det efter min bedste mening blive med det, 
der foreligger her, hvis ikke man tager fat i 
nogle af de ting, som bl.a. jeg har nævnt, og 
som fru Lone Dybkjær i vid udstrækning har 
erkendt er nogle af problemerne, i øvrigt 
uden at give tilslutning til at være med til at 
ændre dem. Men hun har i hvert fald er- 
kendt, at der er nogle problemer. Nu har de 
radikale aldrig siddet og administreret dette 
apparat, det må jeg også erkende, men jeg 
håber da, at man vil være med til at se på 
disse områder, for ellers kommer vi gruelig 
galt af sted. 

Og så vil jeg slutte med igen at advare 
imod, at man opbygger det forsikringssystem, 
som vi alle sammen ved er på bedding, oven 
på det her. For hvis det kommer oven i det 
her, kan jeg love for, at der vil komme fejl- 
udbetalinger, så det basker, for så vil ingen 
djævel kunne finde ud af det. 

Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller): 
Jeg vil give fru Lilli Gyldenkilde ret i, at 

kilderne til fejludbetalingerne er mangfoldi- 


